MINISTERUL MEDIULUI,

¥ .. AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR §I PADURILOR

PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 18183 din 21.10.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresatd de METRO CASH & CARRY
ROMANIA SRL, cu sediul in municipiul Bucuresti, str.B-dul Theodor Pallady, nr. 51N, inregistrata la
APM Arad cu nr. 2707/R/124%9 din 16.07.2024, cu completarile inregistrate la nr. 13942/13.08.2024
nr. 13990/14.08.2024, nr.3346/R/15096 din 03.09.2024, 15848/13.09.2024, 3744/R/17004 din
01.10.2024, 17318/07.10.2024 in baza:

- Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului;

- OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei silbatice, cu modificarile si completsrile ulterioare, aprobata prin Legea nr.
49/2011;

- Legii apelor nr. 107/1996, cu modificirile si completarile ulterioare;

autoritatea competentd pentru protectia mediului APM Arad decide, ca urmare a consultarii
membrilor Comisiei de Analizi Tehnici cj proiectul ,,Lucrari de construire: statie de epurare ape
uzate tehnologice la magazinul Metro Arad” - titular METRO CASH & CARRY ROMANIA SRL,
propus a fi realizat in municipiul Arad, str. Calea Zimandului, nr. 43/C, jud. Arad, nu se supune
evaluarii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza cirora s-a stabilit ci nu este necesara efectuarea evaluirii impactului
asupra mediului sunt urmatoarele:

Proiectul se incadreazi in prevederile Legii nr. 292/2018, anexa nr.2, pct. 13 lit. a) orice modificari
sau extinderi altele decat cele previzute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevazute in
anexa nr. 1 sau in prezenta anex3, deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate,
coroborat cu anexa 2 la pct. 11, lit. ) statii pentru epurarea apelor uzate;

1. Caracteristicile proiectului

a) Dimensiunea si conceptia intregului proiect:

Proiectul se refera la realizarea unui sistem propriu de preepurare pentru apele uzate tehnologice,
provenite de la raioanele de procesare carne si peste, din cadrul societatii Metro Cash & Carry
Romania SRL, deoarece in prezent instalatia existenta de preepurare a apelor tehnologice
(separatoare de grasimi) nu mai asigura incadrarea in parametrii de calitate pentru apa uzata
tehnologica.

In vederea asigurarii incadrarii in limitele impuse de legislatia in vigoare, pentru respectarea
normativului NTPA 002, s-a luat decizia realizirii unei statii de preepurare a apelor uzate
tehnologice, a carei capacitate tehnici proiectata sa asigure o tratare local3 a apelor tehnologice.
Se propune o statie de preepurare Q=40mc/zi si incarcare organic corespunzatoare la 600 E.L
dimensionata in functie de incircarea in poluanti a apei uzate influente si concentratiile admise la
evacuare, conform NTPA 002.

Sistemul de preepurare va fi compus din treapta de epurare mecano - biologica cu nitrificare-
denitrificare si aerare prelungita, combinata cu preepuratorul biologic cu filtre biologice cu discuri.
Componentele constructive ale statiei de preepurare vor fi urmatoarele:

- container echipamente suprateren treapta mecano-chimica - electrosuflante de aer aferente
biorotorului si bazinelor de aerare, tablou electric si de automatizare, instalatia de stocare si
dozare bioctivatori, instalatia de preepurare, stocare si dozare solutie nutrient, coagulant si
floculant pentru reducerea CCO-Cr, amoniu si fosfor, coloana de reactie, decantorul primar,
termoconvectoare electrice;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD Pagina 1 din 10
Adresa: Splaiul Muresului, FN, Arad, Cod postal 310 132
Telefon: +4 0257 280 996 e-mail: office@apmar.anpm.ro website: http://apmar.anpm.ro

Bperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]




- bazin de omogenizare subteran - prefabricat din beton;

- bazin anoxic subteran - prefabricat din beton;

- bazin de aerare secundar subteran - prefabricat din beton;

- epurator biologic - montat semiingropat;

- decantor de namol subteran - prefabricat din beton;

Principalele faze ale procesului de preepurare sunt:

- sitarea, pomparea si omogenizarea - apele uzate tehnologice degresate impreuna cu apele
menajere vor fi dirijate din statia de pompare SPM2 in bazinul de omogenizare care are rolul de
sitare, omogenizare si pompare;

- tratarea mecano-chimica - apa omogenizata va fi introdusa in coloana de reactie unde va avea loc
o tratare cu coagulant si floculant apa tratata chimic va trece gravitational la decantare;

- aerare - apa limpezita va fi evacuata in bazinul de aerare primar. Aerarea se face prin programul
de automatizare al statiei si este asigurat de doua suflante de aer;

- tratare biologica - pentru a asigura un raport optim CBO5/N/P, in vederea unei epurari biologice
aerobe cu namol activ, se prevede instalatia de dozare de nutrienti;

- decantare secundara - apa epurata in sectiunea biologica in amestec cu namolul activ sunt
dirijate catre camera de sedimentare. Recircularea namolului activ se realizeaza cu electropompe
submersibile;

- ingrosarea namolului - namolul in exces va fi evacuat din cuva mica a biorotorului prin pompare
catre bazinul de decantare si ingrosare namol. in acelasi bazin va ajunge si namolul pnmar rezultat
in decantorul de tratare chimici. La o anumitd penoada de timp este necesara indepartarea
namolului, care va fi gestionat ca si deseu, astfel va fi predat unui operator autorizat pentru
colectare/valorificare/eliminare;

- pomparea apei preepurate - apa preepurata va fi evacuata intr-o statie de pompare noud, de
unde va fi evacuata prin pompare in canalizarea localitatii cu acordul operatorului de retea.
Alimentarea cu apa: a obiectivului se face din reteaua de apa potabila a municipiului Arad. Apa
este utilizata in scop igienico-sanitar si tehnologic (provenite de la raioanele de procesare carne si
peste).

Canalizare menajera: apele uzate fecaloid menajere provenite de la grupurile sanitare din incinta
sunt evacuate in reteaua de canalizare menajera a orasului.

Apele uzate tehnologice provenite de la raioanele de procesare carne si peste vor fi preepurate in
statia de peepurare ce se va implementa, iar in final vor fi pompate in reteaua de canalizare
menajera a orasului (ca si in prezent).

b) Cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: Investitia propusa completeaza dotarile
necesare desfasurarii activitatiilor: CAEN 1013- Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne
de pasare); CAEN 1020 - Prelucrarea si conservarea pestelui, crustaceelor si molustelor pentru care
APM Arad a emis societatii Autorizatia de Mediu nr. 142/25.05.2023. Suprafata de teren ocupata de
statia de preepurare va fi de 150 mp.

c) Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii - in
cantitati reduse - apa, agregate minerale si combust1b1l1 in etapa de executie, fara impact
semnificativ asupra mediului.

d) Cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate:

In etapa de implementare a proiectului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri:

- deseuri de materiale de constructii (cod 17 09 04) - cantitati variabile - vor fi eliminate de pe
amplasament, incercandu-se valorificarea la maxim a acestora. in cazul deseurilor recuperabile,
pentru cantltau semnificative, transportul acestora spre unitatile colectoare si reciclatoare se
realizeaza de catre societatile autorizate cu care se vor incheia contracte de colaborare. Toate
materialele cu potential valorificabil (metal, materiale plastice) vor fi colectate separat si
valorificate prin agenti economici autorizati. Deseurile din constructii, ce nu se constituie in
categoria deseurilor reciclabile, vor fi predate unui depozit de deseuri solide nepericuloase
autorizat;

- pamantul de excavatie (cod 17 05 04) - va fi refolosit pe cat de mult posibil ca material de
umplutura. Surplusul de pamant va fi depozitat in spatii aprobate de administratia locala;

- deseurile municipale amestecate (cod 20 03 01) - cantitati variabile - rezultate in cadrul
organizarii de santier - vor fi colectate in pubele. Aceste deseuri vor fi preluate cu ajutorul
autocompactoarelor si transportate de catre operatorul local de servicii de salubritate, cu care
beneficiarul are incheiat contract de colaborare, prin comandarea serviciului solicitat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD Pagina 2 din 10
Adresa: Splaiul Muresului, FN, Arad, Cod postal 310 132
Telefon: +4 0257 280 996 e-mail: office@apmar.anpm.ro website: http://apmar.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Toate deseurile generate atat in perioada de realizare a proiectului cat si in perioada de
functionare a noului obiectiv_vor fi predate pe tipuri, operatorilor autorizati in vederea
valorificarii/eliminarii dupa caz. Deseurile rezultate vor fi gestionate conform QUG nr. 92/2021
aprobata prin Legea 17/2023 cu modificarile si completérile ulterioare si codificate conform HG nr.
856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor.

Poluarea si alte efecte negative Apa: in perioada de constructie sursele de poluanti pentru ape
sunt reprezentate de:

- traficul din santier spre si dinspre fronturile de lucru sau zonele din care sunt aduse materialele
de constructie;

- scurgeri accidentale de substante chimice, carburanti si uleiuri provenite de la functionarea
utilajelor implicate in lucrarile de constructie sau datorate manevririi defectuoase a
autovehiculelor de transport;

- manipularea si punerea in opera sau depozitarea necorespunzatoare a materialelor utilizate in
executia lucrarilor (beton, bitum, agregate etc.), care pot ajunge in apele de suprafata prin
antrenarea de catre apele pluviale;

- depozitarea si gestionarea necorespunzatoare a deseurilor rezultate in urma lucrarilor de
construire;

- gestionarea necorespunzatoare a apelor uzate menajere rezultate in grupurile sanitare din cadrul
organizarii de santier, gestionarea asugurandu-se in mod corespunzator prin intermediul unor
operatori autorizati.

Aer: in perioada de executie a lucrarilor de realizare a proiectului, principalele surse de emisii
atmosferice vor fi reprezentate de:

- activitatile de manevrare a maselor de pamant (decopertare sol, sapaturi, umpluturi, nivelari,
incarcare - descarcare, transport), a unor materiale de constructie (nisip, pietris,etc.) si a
deseurilor de constructie - surse stationare nedirijate (poluanti: pulberi in suspensie si pulberi
sedimentabile);

- eroziunea eoliana de pe suprafetele de teren perturbate sau lipsite de vegetatie - surse stationare
nedirijate (poluanti: pulberi in suspensie si pulberi sedimentabile);

- grupurile electrogene pentru asigurarea alimentarii cu energie - sursa stationara dirijata.

- activitati de sudura/taiere a elementelor metalice - surse stationare nedirijate (poluanti:
particule metalice, gaze de ardere corespunzatoare utilizarii aparatelor de sudura/ taiere):

- sursele de emisie mobile - vehicule si utilaje ce participd la amenajarea terenului si la transportul
materialelor si echipamentelor, precum si la aprovizionarea cu substante si materiale pe durata
executarii lucrarilor de constructie, respectiv traficul existent (poluanti: NOx, SOx, CO, pulberi in
suspensie, particule cu metale grele).

Sol/subsol: in etapa de construire sursele potentiale de poluare/degradare a solului vor fi
reprezentate de:

- depozitarea necorespunzatoare a utilajelor si a materialelor de constructie;

- gestionarea si depozitarea necorespunzatoare a deseurilor rezultate in urma lucrarilor, precum si
a deseurilor de tip menajer rezultate de la personalul implicat in executia lucrarilor;

- traficul vehiculelor si utilajelor implicate in realizarea obiectivului. Odatd cu impurificarea
aerului, exista posibilitatea ca o anumitd cantitate din poluantii atmosferici (502, NOx, metale
grele) sa ajunga pe sol, putand conduce la modificarea caracteristicilor acestuia;